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Úvod

Od začátku vývoje společnosti fungovala doprava. Byla a stále je nedílnou součástí

našeho života. Stanislav Mirvald (1993) ve své publikaci říká, že „doprava je výsledkem

cílevědomé činnosti obyvatel naší planety a je považována za stěžejní odvětví světové

ekonomiky se vzrůstajícím trendem své významnosti“. Podle Marady (2010) patří

doprava „k nejdynamičtěji se rozvíjejícím oborům lidské činnosti a pro svůj rostoucí

význam v každodenním životě obyvatel je také problematikou intenzivně vnímanou

širokou veřejností“. V dnešní době se stále více projevuje zájem o problematiku

dopravy a to především v důsledku nárůstu dopravy.

Geografie dopravy totiž všeobecně zkoumá „zákonitosti geografického rozšíření

a rozmístění dopravy a jejích odvětví. Studuje vztahy mezi dopravou a územní dělbou

práce, vztahy dopravy a mechanického pohybu obyvatelstva a vliv přírodních

a společenských podmínek na dopravu“ (Brinke, 1999).

V bakalářské práci se zaobírám problematikou silniční dopravy v Jihočeském kraji.

Z pohledu kvality silnic se jedná o silnice zpevněné. Silnice jsou pozemní komunikace,

které umožňují trvalou, bezpečně plynulou dopravu (Toušek, 2009). Silniční doprava je

výhodná především na kratší vzdálenosti. Silnice jsou méně závislé na přírodních

i socioekonomických podmínkách, proto nevznikají tak velké bariéry jako v dopravě

železniční (Mirvald, 2000).

V práci se zabývám především změnami v dopravním systému Jihočeského kraje. Jedná

se o plánované změny v silniční dopravě a následné zjištění intenzity zatížení

vybraných komunikací.
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1 Cíle práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analyzovat silniční dopravu v Jihočeském kraji.

Důležité je získat informace o situaci v silniční dopravě tohoto zájmového území

a zmapovat dopravní infrastrukturu kraje.

Na základě získaných dokumentů zjistit plánované změny v silniční dopravě

Jihočeského kraje a následně intenzitu zatíženosti vybraných komunikací, kterých

se plánované změny týkají. Posléze konfrontovat data celostátního sčítání dopravy

s daty vlastního šetření obce.

Pomocí terénního výzkumu získat data, na základě kterých lze analyzovat očekávané

dopady u vybraných příkladů plánovaných změn v konkrétním zájmovém území.

V plánovaných změnách se práce zaměří především na výstavby silničních obchvatů

na páteřních komunikacích Jihočeského kraje, které se týkají obcí Češnovice – Dasný

a Lišov – Štěpánovice. Následně se zaměřit na dostavbu dálnice D3, která v budoucnu

propojí Prahu s Jihočeským krajem a následně s rakouským Lincem.

V souladu s cíli práce jsou dané tyto hypotézy:

1. Při komparaci dat o intenzitě silniční dopravy v jednotlivých letech bude

zaznamenán nárůst počtu projíždějících vozidel.

2. Plánované změny v silniční dopravě Jihočeského kraje budou mít pozitivní

i negativní dopady na obce.

3. Výstavba silničního obchvatu více ovlivní podnikatele malých obcí než

podnikatele větších obcí (měst).
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2 Metodika

Před začátkem psaní bakalářské práce proběhl kabinetní výzkum, kde bylo nutné

nastudovat dostupnou literaturu, která se zabývá tématikou dopravních systémů

a silniční dopravy. Data sekundárního charakteru byla čerpána jak z knižních publikací,

z odborných článků, tak z disertačních prací.

Pro situační analýzu byla použita sekundární data o zájmovém území, která byla získána

především ze statistických ročenek Jihočeského kraje, které poskytuje Český statistický

úřad (ČSÚ), Sčítání lidu, domů a bytů (SLDB) a Úřadu práce (ÚP). Informace

pro charakteristiku silniční dopravy byla použita data z Ředitelství silnic a dálnic

(ŘSD). Další základní zdroje pro mou práci byly oficiální webové stránky Jihočeského

kraje a jednotlivých obcí. Důležitá data poskytl také Obecní úřad (OÚ) Pištín.

Terénní výzkum byl nedílnou součástí pro získání primárních dat, která byla získána

expertními rozhovory se starosty jednotlivých obcí. Následujícím zdrojem primárních

dat byl krátký dotazník (prázdné dotazníky viz přílohy A a B), který byl vyplněn

podnikateli a obyvateli jednotlivých obcí. V každé obci bylo obyvateli vyplněno

50 dotazníků, kdy každý dotazník zastupuje jeden dům.

Na základě vyplněných dotazníků byly odpovědi roztříděny do jednotlivých tabulek

a následně graficky zpracovány. V práci byla k lepšímu znázornění některých informací

použita kartografická vizualizace dat.

V práci byla aplikovaná komparativní analýza, která sloužila k porovnání informací

z různých zdrojů dat. Komparace byla použita i u odpovědí dotazníkového šetření,

kde byly srovnávány odpovědi jednotlivých obcí.
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3 Zhodnocení literatury a dalších zdrojů informací

Geografie dopravy je samostatný vědní obor, který je součástí humánní geografie.

O základních pojmech z geografie dopravy hovoří Brinke (1999) v publikaci Úvod do

geografie dopravy. V díle jsou také zmíněná negativní působení dopravy na životní

prostředí. Tato kapitola byla pro mou práci přínosná při vytváření otázek

do dotazníkového šetření. O vlivu dopravy na životní prostředí hovoří také Mirvald

v díle Cvičení z ekonomické geografie I. Geografie dopravy (1986). V důsledku stáří

toho díla jsem o vlivu dopravy na životní prostředí čerpala ze zmíněné publikace od

Josefa Brinke (1999).

Podobně jako Brinke (1999) popisuje obecnou strukturu geografie dopravy především

na teoretické úrovni ve své publikaci Geografie dopravy I (1993) Mirvald. V publikaci

rozebírá postavení a význam dopravy v národním hospodářství. Mirvald poukazuje

na to, jak je významná doprava pro lidskou společnost. Vysvětluje, jak doprava spojuje

a snižuje bariéru mezi různě vyspělými částmi území. V druhé monografii Geografie

dopravy II (2000) se Mirvald zaměřil jen na železniční a silniční dopravu. Pro mou

práci byla významná část zabývající se dopravou silniční. Mirvald v učebním textu

poukazuje na propustnost hranic, kdy byla vytvořena bariéra pro přeshraniční spolupráci

a možnost integrovat ČR do Evropy. To je právě charakteristické pro Jihočeský kraj,

kde se tento problém vyskytoval. V monografii dále porovnává železniční a silniční

dopravu a uvádí možné důvody v souvislosti s nárůstem silniční dopravy. O expanzi

silniční dopravy hovoří také Toušek a kol. (2008), kde konstatuje rozsáhlé geografické

dopady v důsledku této expanze.

Radek Toušek (2009) ve své knize Management dopravy definuje základní pojmy jako

silnice a dálnice. Dále stejně jako Brinke (1999) a Marada (1986) popisuje nežádoucí

aspekty silniční přepravy a jejich vliv na životní prostředí.

Marada a kol. (2010) v díle Doprava a geografická organizace společnosti v Česku

ukazují, že páteřní komunikace regionů ovlivňují lokalizaci služeb. Např. při hodnocení

výstavby dálnice jako faktoru regionálního rozvoje konstatuje, že přítomnost dálnice

podpořila vznik lokalizace nových ekonomických aktivit. Marada, Květoň (2010) říkají,

že od konce 20. století dochází k určité stabilizaci počtu spojení hromadnou dopravou,
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ale dodávají, že hromadná doprava je čím dál více vystavena konkurenci dopravy

automobilové. Shodně jako Mirvald (1993) tak i Marada a kol. (2012) ve svých

publikacích konstatuje určitou bariéru mezi různě vyspělými částmi území,

kdy poukazuje na menší dopravní obslužnost venkova.

Mezi současné tuzemské dopravní geografy patří Seidenglanz (2007), který se ve své

dizertační práci věnoval dopravní poloze a úrovni dopravní obslužnosti venkovského

prostoru. Autor došel k závěru, že je venkov z pohledu dopravy heterogenní. V rámci

venkova lze vyčlenit místa (obce), která jsou dobře, průměrně i špatně obsluhované

hromadnou dopravou.

O postavení regionu v dopravním systému a možnosti jeho rozvoje mluví Kraft,

Vančura (2009) ve svém příspěvku. Uvádějí, že pokud region leží ve výhodné dopravní

poloze, může to přispívat k výraznému rozvoji. Tento fakt by se dal aplikovat i pro

jednotlivé obce, které pokud leží na páteřní komunikaci, mají větší příležitost

pro rozvoj.


[…]


jedná o stavby, které budou mít za následek velký zásah do přírody, a tím se okolní

krajina naruší, s výstavbami převážně souhlasí starostové, podnikatelé i místní

obyvatelé.
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Příloha A: Dotazník pro obyvatele a podnikatele

Dopravní situace u Vás v obci

Vážená paní, Vážený pane,

věnujte mi prosím několik minut svého času a vyplňte následující dotazník, který

bude velkým přínosem pro vytvoření mé bakalářské práce, která se zabývá

změnami silniční dopravy v Jihočeském kraji.

1. Obec:

____________________________________________

2. Pohlaví:

o muž

o žena

3. Věk:

o 20 – 40

o 41 – 60

o 61 a více

4. Socioekonomický status:

o OSVČ, podnikatel/ka, (zaměstnavatel)

o zaměstnanec na plný nebo částečný pracovní úvazek

o v domácnosti, mateřská / rodičovská dovolená

o nezaměstnaný/á

o studující

o důchodce, důchodkyně

o jiný, uveďte jaký

5. Dojíždíte do práce / do školy mimo Vaši obec?

o ano

o ne

6. Pokud ano, tak jakým dopravním prostředkem?

o auto

o autobus

o kolo

7. Jak hodnotíte situaci ve Vaší obci u následujících bodů?

nevím –

nedokážu

posoudit
dobrá průměrná

špatná -

nedostatečná

Obslužnost hromadnou

dopravou (počet dopravních

spojení)
Znečištění ovzduší vlivem
dopravy (exhalacemi, hlukem a

prachem)

Dostupnost služeb (dostatek,
kvalita služeb v obci)

Bezpečnost z hlediska dopravy

8. Pociťujete zvýšení intenzity silniční dopravy v obci za posledních pár let?

o ano

o ne

o nevím, nevnímám to

9. Víte o tom, že je plánovaný silniční obchvat okolo této obce?

o ano

o ne

10. Myslíte si, že je tento obchvat potřebný?

o ano

o ne

o nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom

11. Uvítali byste zřízení trvalého radaru v obci?

o ano

o ne

o nevím, je mi to jedno

12. Jaké dopady bude mít, podle Vás, tento obchvat na obec (obyvatele,

podnikatelé apod.)? Napište pozitivní i negativní dopady.

Příloha B: Dotazník pro starosty / starostky obcí

Dopravní situace u Vás v obci

Vážená paní starostko, Vážený pane starosto,

věnujte mi prosím několik minut svého času a vyplňte následující dotazník, který

bude velkým přínosem pro vytvoření mé bakalářské práce, která se zabývá

změnami silniční dopravy v Jihočeském kraji.

1. Obec:

_____________________________________________________

2. Jak hodnotíte situaci ve Vaší obci u následujících bodů?

nevím -

nedokážu

posoudit
dobrá průměrná

špatná -

nedostatečná

Obslužnost hromadnou
dopravou (počet dopravních

spojení)

Znečištění ovzduší vlivem

dopravy (exhalacemi, hlukem a

prachem)

Dostupnost služeb (dostatek,

kvalita služeb v obci)

Bezpečnost z hlediska dopravy

3. Pociťujete zvýšení intenzity silniční dopravy v obci za posledních pár let?

4. Myslíte si, že je plánovaný obchvat potřebný?

5. Myslíte si, že by bylo dobré zřídit trvalý radar v obci?

6. Provádí Vaše obec průzkumy o intenzitě dopravní zatíženosti v obci?

7. Jaké dopady bude mít, podle Vás, tento obchvat na obec (obyvatele,

podnikatelé apod.)? Napište pozitivní i negativní dopady.

Příloha C:

Příloha D:

Příloha č. E: Intenzita zatížení silniční dopravou sídla Češnovice ve směru do Českých Budějovic od 14.5.2007 – 21.5.2007

Zdroj: OÚ Pištín, 2007

Příloha č. F: Intenzita zatížení silniční dopravou sídla Češnovice ve směru od Českých Budějovic od 14.5.2007 – 21.5.2007

Zdroj: OÚ Pištín, 2007

Příloha č. G: Intenzita zatížení silniční dopravou v sídle Češnovice v roce 2014

Zdroj: vlastní zpracování dle dat z OÚ Pištín, 2015

Zdroj: vlastní zpracování dle dat z OÚ Pištín, 2015
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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá analýzou silniční dopravy Jihočeského kraje. Ve své

podstatě zkoumá plánované změny v silniční dopravě a intenzitu zatížení daných

páteřních komunikací ve vybraném území. Na základě terénního výzkumu analyzuje

očekávané změny u vybraných příkladů. Úvodní kapitoly formulují cíle práce, metodiku

a rozebírají základní literaturu související s tématem dopravní geografie. Následuje

situační analýza zkoumaného území, na kterou navazuje problematika plánovaných

změn v silniční dopravě Jihočeského kraje. Další kapitoly vyhodnocují dotazníkové

šetření za jednotlivé obce. V závěru práce jsou shrnuté výsledky a vyhodnocené

hypotézy práce.

Quotation note:

MARHOUNOVÁ, S. Changes in the transport system of the South Bohemian region

with a focus on road transport. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 61 p., 2015.
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Abstract:

This bachelor thesis deals with analysis of the road transport of South Bohemian region.

It examines planned changes in the road system and traffic intensity level of the

backbone roads in the selected area. Based on field research it analyzes expected

changes on selected examples. Introductory chapters formulate objectives of the thesis,

methodology and discuss basic literature related to the topic of transport geography.

Then the situational analysis of researched area is done, which is followed by the issue

of planned changes in the road transport of South Bohemian region. Next chapters

evaluate the questionnaire surveys for individual municipalities. In conclusion of the

thesis, the results are summarized and hypotheses evaluated.