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FAKULTA EKONOMICKA
KGE

Jméno studenta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

Y '

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rok 20| 4/20|5

Simona MARHOUNOVÁ

Ekonomická a regionální geografie

Změny v dopravním systému Jihočeského kraje se
zaměřením na silniční dopravu

doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu a[zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podeďelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

PředloŽenou bakalářskou práci hodnotím velmi pozitivně, autorka ji zptacovávala se zaujetím a
vysokým nasazením' Nebyla hodnocena práce se zahraniční literaturou, neboť ji autorka nepouŽila.'
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FAKULTA EKONOMICKÁ
KGE

otázky a připomínky k blřšímu }Tsvětlení při obhajobě{:

- Jaký j e Y áš názor na výstavbu obchvatu obcí z hlediska j ej ich přínosu?
- Bude mít Vaše práce nějaké praktické uplatnění?

V P l zn i , dne26.05. 2015
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Pódpis,hodnotitele

Metodické poznámky:
l označte rnýsledek kontroly p|agiátorství, kteý jste zada|lado Portálu ZČU.v případě zadání ''posouzeno. podezře|á
shoda.. uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na po|e vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
a otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).